市监检测函〔2019〕1364号

国家市场监督管理总局办公厅
市场监管总局办公厅关于对检验检测机构

资质认定证书统一赋码的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

为贯彻落实《认证认可条例》等法律法规和国务院“放管服”

改革要求，推动政府信息公开，及时向社会公布检验检测机构

资质认定信息，加强检验检测市场监管，市场监管总局开发建

设了检验检测机构资质认定信息查询及赋码系统（以下简称赋

码系统），对检验检测机构资质认定证书实施统一赋码。现将有

关事项通知如下：

一、赋码工作的目的

通过赋码系统，对全国检验检测机构资质认定证书统一赋

二维码（证书样式见附件 1），社会公众使用手机等电子设备扫

描检验检测机构资质认定证书上的二维码可查询资质认定证书

真伪，并追溯证书的颁发部门、有效期、证书状态等信息，加大

信息公开力度。

二、赋码系统的功能

（一）资质认定证书统一赋码

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、

委）（以下简称各省级市场监管部门）在向申请人制发资质认

定证书时，通过本系统对每张证书统一赋二维码，实现资质认

定证书的唯一识别和终身追溯。

（二）资质认定证书在线制作打印

各省级市场监管部门可利用赋码系统进行检验检测机构资质

认定证书制作、存储、编辑、打印等工作。

（三）资质认定证书多维度智能查询

各省级市场监管部门可利用赋码系统辅助进行资质认定许可

和事中事后监管，可利用赋码系统检索、查询辖区内获证检验检

测机构基本信息、检测能力、仪器设备、人员等信息。

（四）资质认定证书信息关联与共享

赋码系统以获证机构及所属单位的统一社会信用代码进行证

书关联和共享，各省级市场监管部门可实时查看、检索辖区内各

获证机构在全国范围内获得的所有资质认定证书信息，可实现

便捷的查询和共享，便于联动监管。

（五）自动采集和报送许可信息

赋码系统可自动采集各省级市场监管部门检验检测机构资质

认定行政许可信息并上传总局数据库，实现全国资质认定证书

— 2 —

的互联互通。各省级市场监管部门不需再另行上报资质认定证书

数据信息，大大减轻工作量。

三、赋码系统的使用

考虑到各省级市场监管部门检验检测机构资质认定行政审

批系统建设情况各有不同，有的建立了网上审批系统，有的仍

然采用纸质材料线下流转，赋码系统为此设置了两种应用模式。

各省级市场监管部门可结合本单位实际情况，选择使用“手动

赋码”或“系统联网自动赋码”模式。

（一）手动赋码模式

适用对象：使用纸质材料进行审批，或者网上行政审批系

统不完善、不易进行调整的省级市场监管部门。

赋码方式：根据总局提供的账号和密码，直接登录赋码系

统（http://cmainfo.cnca.cn），在制作资质认定证书过程中，采取

信息导入（支持批量导入）方式或单个证书创建等方式赋码并

制作资质认定证书，后台自动进行数据采集和汇总。

（二）系统联网自动赋码

适用对象：网上行政审批系统较为完善、系统接入调整简便

的省级市场监管部门。

赋码方式：省级市场监管部门按照赋码系统数据接口标准

（见附件 2）将本单位的检验检测机构资质认定审批系统与赋码

系统建立连接后，系统自动实施赋码并采集数据。

— 3 —

初期采取“手动赋码”模式的省级市场监管部门，在后续

完成网上行政审批系统建设后，也可以转为使用“系统联网自

动赋码”模式。

四、赋码工作的要求

（一）高度重视

各省级市场监管部门要高度重视赋码系统的应用工作，认

真贯彻落实总局统一部署，协调好内部信息化部门、行政许可部

门和检验检测机构资质认定监管部门的分工，指定专人负责对

接落实，尽快开展赋码工作。

（二）时间要求

各省级市场监管部门应于 2019 年 7 月底之前将赋码系统对

接方案反馈表（见附件 3）报送总局认可检测司。

各省级市场监管部门应于 2019 年底之前完成赋码系统的对

接应用。总局认可检测司将安排技术团队进行指导和协助。

（三）其他事项

1. 资质认定信息公开。待系统对接工作完成后，拟通过总局

网站对社会正式开通“检验检测机构资质认定信息查询平台”，

由赋码系统采集的检验检测机构资质认定信息将对全国提供检

索、查询、查真服务。总局将根据社会公众登录总局网站查询、扫

码查询情况，通报各省级市场监管部门资质认定工作情况。

— 4 —

2. 检验检测报告应用。鼓励检验检测机构在其出具的检验检

测报告上加印资质认定证书二维码，方便消费者或其他相关方

查询出具报告的检验检测机构资质认定信息，提升检验检测机

构资质认定工作的公开性、透明性，便利社会监督，促进检验检

测市场不断规范发展。

认可检测司联系人：杨慧莹、谢澄

电  话：010-82262727、82262767

技术服务联系人：农  芬

电  话：18310821213

邮  箱：lvcheng005@100true.com

附件：1. 赋码后的资质认定证书样式

      2. 系统联网赋码数据接口标准说明

3. 赋码系统对接方案反馈表

                           市场监管总局办公厅

2019 年 7 月 12 日

（此件依申请公开）

— 5 —